
 

 COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

 

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382 

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 357 del 20 ottobre 2017 

 

 
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

UFFICIO CULTURA, GIOVANI, SPORT E TEMPO LIBERO 
 

 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento diretto art. 36 D.lgs 50/2016 

"Affidamento sotto soglia" alla Cooperativa sociale 

ANIMAZIONE E TERRITORIO, gestione "Spazio 

Bimbi" sito in via Mirafiori, 25 a Beinasco per l’anno 
2017/2018. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che il Comune di Beinasco da anni fornisce un servizio denominato “Spazio 
Bimbi” sito in via Mirafiori, 25 a Beinasco che ha l’intento di favorire l’aggregazione e 
il divertimento, organizzando attività ludico ricreative, rappresentando un valido 

supporto alle famiglie che si trovano nella difficoltà di conciliare i propri orari lavorativi 

con gli orari scolastici; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 90 del 26.7.2017 con la quale si approvano le 

linee di indirizzo per la nuova progettazione dei Centri di aggregazione giovanile: 

“Spazio Bimbi e Spazio Giovani di Beinasco e Centro Giò di Borgaretto”; 
 

Considerato che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 
prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla 

Consip S.p.A.;  

 

    ESTRATTO 



Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il 

sito http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica 

Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti 

e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l'emissione degli 

ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);  

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 346 del 11.10.2017, con la quale si 

provvedeva ad avviare la procedura a contrarre per la gestione di “Spazio Bimbi” 

per l’anno 2017/2018, mediante procedura telematica CONSIP, ai sensi dell’articolo 
36 l’articolo 36, comma 2 lettera a) “ contratti sotto soglia” per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 il quale prevede che “...salva la possibilità di ricorrere alla 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 (di rilevanza comunitaria) 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; alle condizioni di cui al 

Disciplinare per l'affidamento approvato con la Determinazione sopra citata, stabilendo 

l’importo complessivo posto a base gara per € 26.450,00 oltre IVA - CIG: 

ZAD2043907. 

 

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 

€ per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;  
 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all'acquisizione in oggetto tramite procedura 

negoziata, mediante trattativa diretta n.270102  sul Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni di Consip S.p.a., aggiudicando con il criterio del minor 

prezzo, con ribasso unico percentuale sull'importo del materiale documentario (prezzo di 

copertina) ai sensi della citata normativa; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere per le motivazioni addotte, all'affidamento 

diretto mediante negoziazione sul Mercato Elettronico della P.A. (Trattativa Diretta – 

MePA), invitando a presentare offerta solo la Cooperativa sociale “ANIMAZIONE & 

TERRITORIO.” con sede legale in via Rosa Bianca, 15 – 12084 Mondovì (CN) P.IVA 

08342500017 -  ritenuta professionalmente idonea e affidabile; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la gestione di “Spazio Bimbi”, via 
Mirafiori 25 – Beinasco, rispondendo nei termini prescritti, presentando la proposta 

economica (n° 270102) per un importo di € 26.426,00 (IVA 5% esclusa) e controllata la 

documentazione presentata ai fini dell’ammissione (disciplinare di gara firmato 
digitalmente, istanza e copia della cauzione o fideiussione); 

Dato atto che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i., come previsto dalla 

vigente normativa in materia. 

preso atto che: 

 

 l’articolo 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che la stazione appaltante, 

previa verifica dell’aggiudicazione provvisoria, provvede all’aggiudicazione 
definitiva; 



 l’articolo 33, comma 1, del predetto D. Lgs. n. 50/2016 prevede che 

l’aggiudicazione provvisoria è soggetta ad approvazione da parte dell’organo 
competente nei termini previsti dall’ordinamento dell’amministrazione 
aggiudicataria e che in mancanza di apposita previsione tale termine è di trenta 

giorni; 

 

Preso, altresì, atto che: 

tramite la piattaforma MEPA, si formalizza l'affidamento provvisorio della fornitura alla 

Cooperativa sociale “ANIMAZIONE & TERRITORIO.” con sede legale in via Rosa 

Bianca, 15 – 12084 Mondovì (CN) P.IVA 08342500017, per un importo complessivo di € 
27.747,3 IVA 5% inclusa e si attivavano le procedure di verifica dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
si procede successivamente alle verifiche di cui all’art. 80 di cui sopra a disporre 
l’affidamento definitivo e si invitava la stessa a rendere la cauzione definitiva ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 103 del d.lgs. 50/2016, pari al 2% dell'importo contrattuale, e vale 

a dire € 799,00, con le precitate modalità, di cui all'articolo 93, commi 2 e 3 del d.lgs. 

50/2016 e sue disposizioni correttive e integrative emanate con D.l.gs 56 del 19 aprile 

2017); 

Precisato che la Cooperativa Sociale “ANIMAZIONE E TERRITORIO” ha 

prestato la cauzione definitiva pari ad € 500,00 mediante garanzia fideiussoria per i 

pubblici appalti di forniture n. 1/2372/96/154895812, posta agli atti; 

Verificato che il valore della fornitura di cui trattasi è inferiore alla soglia comunitaria e 

come tale la legge ne ammette l'affidamento come sopra precisato. 

Atteso che la competenza dell’adozione del presente provvedimento spetta al 
sottoscritto in qualità di Dirigente, ai sensi dell'art. 107 comma 2 del T.U.E.L., n. 267 

del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la narrativa che precede s’intende interamente qui richiamata ed è parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo 

2. di provvedere all’aggiudicazione definitiva, attraverso la procedura telematica della 

CONSIP, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) “ contratti sotto soglia” per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 il quale prevede che “...salva la possibilità di 

ricorrere alla procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 (di rilevanza 

comunitaria) secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; alla cooperativa 

sociale “ANIMAZIONE & TERRITORIO.” con sede legale in via Rosa Bianca, 15 – 

12084 Mondovì (CN) P.IVA  per la gestione  di “Spazio Bimbi”, sito in via Mirafiori 25 
a Beinasco, rivolto ai bambini della fascia di età 6-11 anni, di cui al Disciplinare sopra 

citato, per l’importo complessivo di € 26.426,00 oltre IVA 5%, ed una percentuale di 

sconto sul prezzo di copertina del 0,2 %, giusta offerta economica che si allega in copia 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato “A”) 
CIG: ZAD2043907; 



3. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è immediatamente efficace in quanto è 

stata completata la procedura di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale auto certificati in sede di gara e non sono emersi impedimenti a carico della 

suddetta ditta e, pertanto, si procede a dare l’avvio alla prestazione contrattuale; 
4. di dare altresì atto che l’affidamento è subordinato, a pena nullità del contratto, 

all’impegno dell'aggiudicatario ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m. e i.; 

5. di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP 

che riporta le clausole specifiche inserite nell’appalto di cui trattasi, e che deve essere 
firmato digitalmente ed inviato al fornitore, attraverso la suddetta procedura telematica; 

6. di dare atto che gli impegni trovano capienza come già precedentemente assunti, per un 

onere complessivo di € 27.747,3 come da tabella seguente: 

 

BILANCIO PLURIENNALE 2017-2019 

PEG -PARTE SPESA 
Importo impegno  e descrizione 

2017 2018 

-Missione 6 “Politiche giovanili, Sport e 

Tempo Libero” 

-Programma 02 - Giovani 

-Codice meccanografico 0602103  

-Voce di bilancio 0520.000.18 – Gestione 

centri comunali di aggregazione giovanile 

€ 9.267,00 

(2017 -  789) 

Gestione centri comunali   

di aggregazione giovanile 

 

€ 18.476,3 

(2018 -  68) 

Gestione centri comunali 

di aggregazione giovanile 

 

7. di dare atto, altresì, che alla liquidazione del corrispettivo dovuto si provvederà con 

successivi certificati di liquidazione redatti dal responsabile del servizio competente, nel 

rispetto delle vigenti disposizioni in materia di contabilità. 

 

****************** 

 
EB/PL/pl 
Y:\Sociale\Sport\Giovani\CENTRI GIOVANI\CENTRI GIOVANI 2017-2018\ANIMAZIONE E TERRITORIO\Determina 

affidamento ANIMAZIONE E TERRITORIO.docx 

  

  IL DIRIGENTE 

(F.to BORIO ENZO) 

 



 

 Ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 

presente atto. 

 

Beinasco lì, 24/10/2017 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to ZAVATTI PATRIZIA 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
  

Beinasco lì  27 ottobre 2017 
  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  27 ottobre 2017 

  

Lì  27 ottobre 2017 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO 


